
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

UFFICI DI STAFF
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 605 / 2015

OGGETTO: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI INCENTIVANTI PER IL 
RECUPERO DELL'EVASIONE ICI - ANNO 2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/03/2015  avente  ad  oggetto:  “ 

Approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e triennale 2015-2017 e 
della relazione previsionale e programmatica” successivamente modificata con delibere 
di Consiglio Comunale n. 65 del 30.06.2015, n. 72 del 28.07.2015, nn. 78 e 79 del 
29.09.2015, n. 95 del 29.10.2015 e nn. 102 e 103 del 30.11.2015;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31.03.2015 avente ad oggetto: "Approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione e conseguente assegnazione degli obiettivi nonché 
delle risorse finanziarie,  umane e strumentali  per l'esercizio 2015" successivamente 
modificata  con  delibere  di  Giunta  Comunale  n.  73  del  30.06.2015,  n.  83  del 
28.07.2015, n. 91 del 29.09.2015, e n. 108 del 29.10.2015 e n. 114 del 30.11.2015;

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 13.01.2015 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta  Barchi  delle  funzioni  di  responsabile  del  2°  Settore  “Finanziario”  fino  al 
31.12.2017, così come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 131 del  
31.12.2014;

Preso atto che il Piano esecutivo di gestione assegna pertanto al servizio Tributi:
• l’int. 310 cap. 139 art. 99 denominato “INCENTIVO ATTIVITA’ ACCERTAMENTO ICI” 

(€ 8.125,47),
• l’int.  310  cap.  139  art.  6  denominato  “ONERI  PREV.LI  INCENTIVO  ATTIVITA’ 

RECUPERO ICI” (€ 1.933,86),
• l’int. 370 cap. 1700 art. 9 denominato “IRAP SU INCENTIVO ICI” (€ 690,67), 

per un totale di € 10.750,00;

Preso atto che la Dott.ssa Roberta Barchi, assegnataria del PEG del suddetto servizio, si  
trova in posizione di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 07/08/1990 n. 
241 e artt. 6-7 del codice di comportamento dei dipendenti pubblici D.P.R. 16/04/2013 n. 
62, e pertanto deve astenersi dall’adottare il presente provvedimento;

Visto  l’assetto  organizzativo  di  questo  ente,  si  ritiene  corretto  che  la  competenza  ad 
adottare il presente atto sia del segretario generale Dott. Emilio Binini;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:
• l’art. 10 del vigente “Regolamento generale delle entrate tributarie comunali”;
• il “Regolamento per l’erogazione di incentivi al personale dell’ufficio tributi” approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 31.05.2007 che quantifica i compensi 
incentivanti  per  il  recupero  dell’evasione  Ici  nel  5%  delle  somme  accertate 
finanziariamente a seguito di emissione di atti di accertamento e di liquidazione e cioè 
sul valore degli accertamenti finanziari in conto competenza, definitivamente registrati a 
titolo di  “ICI VIOLAZIONI UFFICIO TRIBUTI” sull’apposito capitolo “ICI RECUPERO 
ANNI  PRECEDENTI”  della  risorsa  1011  “ICI  –  IMPOSTA  COMUNALE  SUGLI 
IMMOBILI”;

Preso atto del gettito complessivo accertato nell’anno 2015 alla risorsa 1011 capitolo 10 
articolo 0 accertamento 112/2015 nel Bilancio di Previsione anno 2015 che ammonta ad € 
207.204,00 (conseguentemente fondo per attività accertative pari al 5% =  € 10.360,20) 
così ripartito:

Addetti Ufficio Tributi compenso oneri irap
Barchi Roberta  €    2.590,05  €      1.957,71  €     465,93  €    166,41 
Gherardi Alessandra  €    2.590,05  €      1.957,71  €     465,93  €    166,41 
Barbieri Barbara  €    2.590,05  €      1.957,71  €     465,93  €    166,41 
Angela Tozzetti  €    2.590,05  €      1.957,71  €     465,93  €    166,41 

 €     7.830,84  € 1.863,72  €   665,64 

Ritenuto  di  provvedere  alla  ripartizione  ed  alla  liquidazione  del  fondo  per  incentivare 
l’attività accertativa del Servizio Tributi;

Visto l’art. 9 del DL 1° luglio 2009 n. 78 convertito nella L. 3 agosto 2009 n. 102 avente ad 
oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni “ il quale dispone 
che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario 
che  adotta  provvedimenti  che  comportano  impegni  di  spesa  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione dell’obbligo 
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

Preso atto delle misure organizzative adottate da Direttore Generale con determinazione 
n. 607 del 19/10/09 che ha recepito le decisioni adottate in sede di Comitato di Direzione 
del 23/9/2009;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del Tuel 18/08/2000 n. 267;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) Di impegnare il fondo di € 10.360,20 come segue:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- all’int. 310 cap. 139 art. 99 denominato “INCENTIVO ATTIVITA’ ACCERTAMENTO ICI” € 
7.830,84,
- all’int.  310  cap.  139  art.  6  denominato  “ONERI  PREV.LI  INCENTIVO  ATTIVITA’ 
RECUPERO ICI” € 1.863,72,
- all’int. 370 cap. 1700 art. 9 denominato “IRAP SU INCENTIVO ICI” € 665,64;

2) Di ripartire e liquidare per l’anno 2015 il fondo di € 10.360,20 agli addetti del Servizio 
Tributi come segue con imputazione della spesa agli impegni sopracitati:

Addetti Ufficio Tributi compenso oneri irap
Barchi Roberta  €    2.590,05  €      1.957,71  €     465,93  €    166,41 
Gherardi Alessandra  €    2.590,05  €      1.957,71  €     465,93  €    166,41 
Barbieri Barbara  €    2.590,05  €      1.957,71  €     465,93  €    166,41 
Angela Tozzetti  €    2.590,05  €      1.957,71  €     465,93  €    166,41 

€  10,360,20  €     7.830,84  € 1.863,72  €   665,64 

3) Di dare atto che la spesa trova l’imputazione ai capitoli di cui in premessa e l'esigibilità è 
prevista il 31/12/2015;

4) Di provvedere alla liquidazione ai dipendenti sopraelencati della somma di € 10.360,20 
come indicato ai punti 1 e 2 assoggettandoli alle ritenute di legge;

5) Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento;

6)  Di  attestare  che  l’impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 
compatibile con lo stanziamento di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo quanto stabilito dalle misure organizzative adottate dal Direttore Generale con 
determinazione n. 607 del 19/10/09;

7) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal  
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

8)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 310-139/99 2015 206
5

RIPARTIZIONE E 
LIQUIDAZIONE DEI 
COMPENSI 
INCENTIVANTI 
PER RECUPERO 
EVASIONE 

DIVERSI 7830.84

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ICI_ANNO 2015

Impegno 310-139/6 2015 206
6

RIPARTIZIONE E 
LIQUIDAZIONE DEI 
COMPENSI 
INCENTIVANTI 
PER RECUPERO 
EVASIONE 
ICI_ANNO 2015

DIVERSI 1863.72

Impegno 370-1700/9 2015 206
7

RIPARTIZIONE E 
LIQUIDAZIONE 
COMPENSI 
INCENTIVANTI 
RECUPERO 
EVASIONE 
ICI_ANNO 2015

DIVERSI 665.64

 

Lì, 15/12/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 605 del 15/12/2015

Uffici  SEGRETERIA 

Proposta n° 1139/2015

Oggetto:  RIPARTIZIONE  E  LIQUIDAZIONE  DEI  COMPENSI  INCENTIVANTI  PER  IL  RECUPERO 
DELL'EVASIONE ICI - ANNO 2015. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 18/12/2015 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(BININI EMILIO)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 605 del 15/12/2015

SEGRETERIA

Oggetto:  RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI INCENTIVANTI PER IL 
RECUPERO DELL'EVASIONE ICI - ANNO 2015.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 18/12/2015 al 02/01/2016 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/01/2016 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BININI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


